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BỘ CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC  SAO ĐỎ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN 

Ngành đào tạo: Kế toán 

Hệ đào tạo: Đại học 

1. Tên học phần: Đề án Kế toán thuế 

2. Mã học phần: KTOAN 224 

3. Số tín chỉ: 3 (0, 3) 

4. Trình độ cho sinh viên: Năm thứ ba 

5. Phân bố thời gian:  

- Thực hành: 90  giờ 

- Tự học:        45 giờ 

6. Điều kiện tiên quyết: Sinh viên đã được học các học phần: Nguyên lý kế toán, Kế toán 

thuế, Thuế  

7. Mục tiêu học phần: 

7.1. Về kiến thức: Củng cố kiến thức cơ bản về hạch toán các nghiệp vụ kinh tế phát sinh 

về thuế trong các doanh nghiệp. 

7.2. Về kĩ năng:  

- Tổng hợp được lý luận chung về các các loại thuế và các phương pháp tính thuế 

trong doanh nghiệp 

- Tính được các loại thuế. 

- Định khoản được các nghiệp vụ kinh tế phát sinh về các loại thuế trong doanh 

nghiệp 

7.3. Về thái độ: 

 - Có thái độ làm việc tích cực, độc lập, chủ động 

 - Thái độ hợp tác, chia sẻ khi làm việc theo nhóm 

 - Tuân thủ theo luật kế toán, chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán hiện hành 

8. Mô tả nội dung của học phần:  



Học phần này rèn luyện cho sinh viên có cách nhìn tổng quan về các sắc thuế áp 

dụng. Hiểu được khái niệm, đối tượng chịu thuế, phương pháp tính thuế và cách hoạch 

toán các loại thuế phát sinh tại doanh nghiệp. 

9. Nhiệm vụ của sinh viên: 

- Sinh viên phải thực hiện đủ các yêu cầu của giảng viên đối với học phần 

- Hoàn thành đầy đủ các yêu cầu của học phần 

 - Báo cáo định kỳ theo đúng yêu cầu 

10. Tài liệu học tập: 

[1] Giáo trình Kế toán thuế – Đại học Sao Đỏ 

[2] Thông tư 200/2014/TT-BTC 

[3] PGS.TS. Đoàn Xuân Tiên – TS. Lê Văn Liên – Ths. Nguyễn Thị Hồng Liên, 

Giáo trình Kế toán thuế, NXB Tài chính, 2009 

11. Tiêu chuẩn đánh giá sinh viên: 

11.1. Tiêu chí đánh giá: 

STT Điểm thành phần 
Quy 

định 

Trọng 

số 

Ghi 

chú 

1 
Điểm thường xuyên, đánh giá nhận thức, thái 

độ chuyên cần của sinh viên. 
1 20%  

2 
Báo cáo định kỳ: Sinh viên báo cáo kết quả 

thực hiện đề án môn học theo kế hoạch 
2 30%  

3 Điểm đề án môn học 1 50%  

 

11.2. Cách tính điểm:       

- Theo quy chế hiện hành của Nhà trường. 

- Điểm thành phần được chấm theo thang điểm 10 (từ 0 đến 10), làm tròn đến một 

chữ số thập phân. 

- Điểm báo cáo định kỳ, điểm đề án môn học được chấm theo thang điểm 10 (từ 0 

đến 10),  để điểm lẻ đến một chữ số thập phân. 

- Điểm học phần là tổng điểm của tất cả các điểm thành phần nhân với trọng số 

tương ứng và được làm tròn đến một chữ số thập phân, sau đó được chuyển thành điểm 

chữ và thang điểm 4.  

12. Thang điểm: Thang điểm 10, điểm 4 và điểm chữ 

13. Nội dung chi tiết học phần: 



Tuần Nội dung giảng dạy 
Thực 

hành 

Tài liệu 

đọc 

trước 

Nhiệm vụ của SV 

1 

Lựa chọn đề tài phù hợp với 

đặc điểm của doanh nghiệp, xác 

định mục tiêu của đề án, phạm 

vi nghiên cứu, phương pháp 

nghiên cứu, kết cấu của đề án. 

2* 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu mục tiêu, 

chương trình, kế hoạch dạy 

học môn học. 

- Chuẩn bị các học liệu và 

phương tiện học tập cần 

thiết. 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Lựa chọn đề án và đăng ký 

với giáo viên hướng dẫn. 

- Tìm hiểu các sắc thuế áp 

dụng tại Việt Nam để lựa 

chọn đề án phù hợp. 

2 Xây dựng đề cương chi tiết đề 

án theo chủ đề lựa chọn 

2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Tìm hiểu về các loại thuế 

phát sinh tại doanh nghiệp 

Việt Nam hiện nay. 

- Tìm hiểu nội dung về sắc 

thuế lựa chọn 

- Lập kế hoạch thực hiện đề 

án. 

- Xác định các nội dung cần 

phải thực hiện cho đề án.  

- Xây dựng đề cương chi 

tiết. 

3 Xây dựng cơ sở lý luận của đề 

án theo chủ đề lựa chọn 2 

[1] 

[2] 

[3] 

- Nghiên cứu tài liệu 

- Thực hiện theo yêu cầu 

của nội dung đề án. 



Tuần Nội dung giảng dạy 
Thực 

hành 

Tài liệu 

đọc 

trước 

Nhiệm vụ của SV 

 

4 Tìm hiểu thực trạng vận dụng 

sắc thuế của các doanh nghiệp 

Việt Nam (theo chủ đề lựa 

chọn) 2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu.  

- Tìm hiểu đề án nghiên cứu 

đối với quốc tế (nếu có) 

- Tìm hiểu thông tin, số liệu 

thực tế về đề án nghiên cứu 

tại các doanh  nghiệp Việt 

Nam. 

5 

 

Tìm hiểu thực trạng vận dụng  

sắc thuế của các doanh nghiệp 

Việt Nam (theo chủ đề lựa 

chọn) 

2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu.  

- Tìm hiểu các đặc trưng của 

sắc thuế lựa chọn. 

- Thực hiện theo yêu cầu 

của nội dung đề án. 

6 Báo cáo kết quả thực hiện với 

giáo viên hướng dẫn: 

- Tên đề án, mục tiêu, đối tượng, 

phạm vi nghiên cứu, kết cấu đề 

án. 

- Cơ sở lý luận của đề án 

- Thực trạng sắc thuế lựa chọn 

tại các doanh nghiệp Việt Nam 

2* 

[1] 

[2] 

[3] 

 

Báo cáo định kỳ: Sinh viên 

hoàn thành các yêu cầu nội 

dung của những tuần trước, 

báo cáo kết quả thực hiện. 

7 Thu thập số liệu thống kê liên 

quan trực tiếp tới nội dung 

nghiên cứu 
2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Thống kê số liệu của đề án 

nghiên cứu trong các doanh 

nghiệp qua các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Thực hiện theo yêu cầu 



Tuần Nội dung giảng dạy 
Thực 

hành 

Tài liệu 

đọc 

trước 

Nhiệm vụ của SV 

của nội dung đề án  

8 Phân tích, đánh giá, nhận xét số 

liệu thu thập được ở tuần 7 

2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Phân tích số liệu thu thập 

được. 

- Nhận xét, kết luận về số 

liệu thu thập được. 

9 Phân tích các nhân tố ảnh 

hưởng tới vấn đề nghiên cứu  2 

[1] 

[2] 

[3] 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Thực hiện theo yêu cầu 

của nội dung đề án  

10 Đánh giá thực trạng vấn đề 

nghiên cứu (kết quả đạt được, 

vấn đề tồn tại, các nguyên 

nhân) 2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Nhận xét chung về đề án 

đã nghiên cứu. 

- Đánh giá những mặt đạt 

được của đề án. 

-  Đưa ra những mặt hạn chế 

và nguyên nhân của nó. 

11 Báo cáo kết quả thực hiện với 

giáo viên hướng dẫn: 

- Phân tích thực trạng vấn đề 

nghiên cứu tại các quốc gia trên 

thế giới, bài học kinh nghiệm rút 

ra. 

- Phân tích thực trạng vấn đề 

nghiên cứu tại các doanh 

nghiệp Việt Nam. 

- Đánh giá các kết quả đạt 

được, những hạn chế và nguyên 

2* 

[1] 

[2] 

[3] 

 

Báo cáo định kỳ: Sinh viên 

hoàn thành các yêu cầu nội 

dung của những tuần trước, 

báo cáo kết quả thực hiện. 



Tuần Nội dung giảng dạy 
Thực 

hành 

Tài liệu 

đọc 

trước 

Nhiệm vụ của SV 

nhân 

12 Xác định tên và cơ sở của các 

giải pháp khắc phục hạn chế của 

vấn đề nghiên cứu đã phân tích ở 

tuần 11  

2 

[1] 

[2] 

[3] 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Thực hiện theo yêu cầu 

của nội dung đề án.  

13 Xây dựng nội dung các giải 

pháp đã đưa ra ở tuần 12 

2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Xây dựng nội dung cụ thể 

của từng giải pháp để khắc 

phục những hạn chế đã đưa 

ra.  

14 Đánh giá kết quả các giải pháp 

đưa ra ở tuần 13 2 

[1] 

[2] 

[3] 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Thực hiện theo yêu cầu 

của nội dung đề án  

15 Hoàn thiện kết luận và khuyến 

nghị đối với vấn đề nghiên cứu 

2 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Đưa ra kết luận cho đề án 

đã nghiên cứu. 

- Đưa ra khuyến nghị từ 

việc nghiên cứu đề án đối 

với nhà trường, đối với bộ 

môn và đối với Khoa.  

16 Hoàn thiện đề án và nộp cho bộ 

môn Tài chính - Kế toán  
* 

[1] 

[2] 

[3] 

 

- Nghiên cứu tài liệu  

- Sinh viên hoàn thiện đề án 

và nộp cho bộ môn Tài chính 

kế toán chấm điểm. 

 Ghi chú: Các buổi đánh dấu (*) có sự hướng dẫn của giảng viên. Giảng viên 

hướng dẫn và sinh viên tự chọn thời gian và địa điểm học tập. 

 


